73,453,571.54 13,792,938.28 4,573,319.41 432.54 -17,149,088.35

经营活动产生

的现金流量净

额

88,577,537.07 -2,374,679.30 -2,374,679.30 不适用 80,646,610.52

2008 年末

 2009 年末
调整后 调整前

本期末

比上年

同期末

增减(%)

2007 年末

总资产 435,177,484.25 227,625,495.75 233,807,296.70 91.18 406,815,935.83

所有者权益

（或股东权

益）

313,679,358.28 127,483,749.31 123,129,965.49 146.05 31,152,597.50

2008 年
主要财务指标 2009 年

调整后 调整前

本期比上年同

期增减(%)
2007 年

基本每股收益（元／股） 0.3923 0.3886 0.69 0.95 0.85

稀释每股收益（元／股） 0.3923 0.3886 0.69 0.95 0.85

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.31 0.06 0.04 416.67 -0.09

四川西部资源控股股份有限公司 2009 年年度报告

 5

加权平均净资产收益率

（%）
53.5 107.41 118

减少 53.91 个

百分点
917

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

42.2 16.07 6
增加 26.13 个

百分点

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
0.37 -0.02 -0.02 不适用 0.98

 2009 年末 2008 年末

  调整后 调整前

本期末比上年

同期末增减(%)
2007 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
1.32 1.05 1.02 25.71 0.36

对 2008 年度主要数据调整原因：

1、因会计政策变更以及 2008 年度所得税减免调整了子公司阳坝铜业期初未分配利润（详见财务

报告附注说明）。

2、本期通过两次资本公积转增股本使股本由年初的 12,097.89 万股增加为年末的 23,711.87 万股

（详见财务报告附注说明）。

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
73,325,199 60.61  64,722,921 -5,905,490 58,817,431 132,142,630 55.73

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
73,325,199 60.61  64,722,921 -5,905,490 58,817,431 132,142,630 55.73

其中： 境内

非国有法人

持股

73,325,199 60.61  64,722,921 -5,905,490 58,817,431 132,142,630 55.73

   境内

自然人持股

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
47,653,730 39.39  51,416,852 5,905,490 57,322,342 104,976,072 44.27

1、人民币普

通股
47,653,730 39.39  51,416,852 5,905,490 57,322,342 104,976,072 44.27

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 120,978,929 100  116,139,773 0 116,139,773 237,118,702 100

四川西部资源控股股份有限公司 2009 年年度报告

 6

股份变动的批准情况

   1、根据公司 2007 年 1 月份披露的股权分置改革说明书中的股东承诺，四川恒康发展有限责任

公司（以下简称"四川恒康"）、白银磊聚鑫铜业有限公司（以下简称"白银磊聚鑫"）、重庆兆峰陶瓷

销售有限公司（以下简称"重庆兆峰"）、四川元智生物科技有限公司（以下简称"四川元智"）及四川

锦宏金属制品有限公司（以下简称"四川锦宏"）合计持有的 46,610,200 股有限售条件流通股自改革方

案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让；在前项规定期满后，通过证券交易所挂牌交易

出售原非流通股股份，出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个

月内不得超过百分之十。2009年2 月25日，白银磊聚鑫、重庆兆峰、四川元智合计持有的公司5,905,490

股有限售条件流通股股份获解禁上市流通。本次有限售条件的流通股上市事宜详见《上海证券报》2009

年 2 月 20 日《有限售条件的流通股上市公告》。

   2、经 2009 年 5 月 18 日召开的公司 2008 年度股东大会审议通过，以公司 2008 年 12 月 31 日总股

本 120,978,929 股为基数，向全体股东以资本公积金转增股本，转增比例为每 10 股转增 4 股，共计

[…]

股，共计转增 67,748,201 股，转增后公司总股本变更为 237,118,702 股。本次资本公积金转增股本事

宜详见《上海证券报》2009 年 7 月 30 日《第六届董事会第十六次会议决议公告》、8月 18 日《2009

年第四次临时股东大会决议公告》、8 月 24 日刊登的《2009 年半年度资本公积金转增股本实施公告》

及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。

股份变动的过户情况

   截止 2009 年 6 月 1 日下午上海证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

登记在册的本公司全体股东于2009年 6月 2日获得转增的股份，新增可流通股份于6月3日上市流通。

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具了《发行人证券登记查询证明》，本次转增后，公司

总股本由 120,978,929 股变更为 169,370,501 股，有限售条件的流通股增加了 26,967,884 股，无限售

条件的流通股增加了 21,423,688 股。

   截止 2009 年 8 月 31 日下午上海证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司登记在册的本公司全体股东于 2009 年 9 月 1 日获得转增的股份，新增可流通股份于 9 月 2 日上市流

通。中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具了《发行人证券登记查询证明》，本次转增后，

公司总股本由 169,370,501 股变更为 237,118,702 股，有限售条件的流通股增加了 37,755,037 股，无

限售条件的流通股增加了 29,993,164 股。

   报告期内，四川元智、重庆兆峰陶通过上海证券交易所交易系统对本期解除限售条件的流通股全

部进行了减持；白银磊聚鑫通过上海证券交易所交易系统对本期解除限售条件的流通股进行了部分减

持。

   截止本报告期末，四川元智和重庆兆峰不再持有本公司股份；四川恒康尚持有本公司有限售条件

流通股 119,733,909 股，占公司总股本的 50.50%；白银磊聚鑫尚持有公司股份 14,858,934 股，占公

司总股本的 6.27%,其中有限售条件流通股 12,408,721 股，无限售条件流通股 2,450,213 股。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

股份变动对公司 2009 年度相关指标影响如下：

指标 股本变动前 股本变动后 股本变动影响比

率

股本数 120,979,929 237,118,702

归属于母公司净利润  93,014,910.92 93,014,910.92

归属于母公司股东权益 313,679,358.28 313,679,358.28

基本每股收益（元/股） 0.77 0.39 -49.35%

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/

股）

0.61 0.31 -49.18%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.73 0.37 -49.32%

归属于上市公司股东的每股净资产 2.59 1.32 -49.03%

四川西部资源控股股份有限公司 2009 年年度报告

 7

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

   报告期内，公司分别根据 2008 年度股东大会决议和 2009 年第四次临时股东大会决议，向公司全

体股东实施了两次每 10 股转增 4 股的资本公积金转增股本方案，并分别于 2009 年 6 月 26 日和 2009

年 9 月 25 日取得变更注册资本后换发的《企业法人营业执照》。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

四川恒康

发展有限

责任公司

61,088,729 0 58,645,180 119,733,909

在公司 2008 年重大资

产出售、发行股份购买

资产暨关联交易事项

中，特定对象四川恒康

承诺：自非公开发行完

成之日起 36 个月，不

对外转让其所持有的

本公司股份。

2011 年 12

月 11 日

白银磊聚

鑫铜业有

限公司

10,425,490 4,094,510 6,077,741 12,408,721 股改承诺
2010 年 2 月

25 日

重庆兆峰

陶瓷销售

有限公司

905,490 905,490 0 0 股改承诺

四川元智

生物科技

有限公司

905,490 905,490 0 0 股改承诺

合计 73,325,199 5,905,490 64,722,921 132,142,630 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价

格（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期

股票类

A 股 2007 年 2 月 14 日 0 5,880,000 2007 年 2 月 15 日 5,880,000

A 股 2008 年 12 月 11 日 16.68 39,088,729 2008年 12月 18日 0

A 股 2009 年 6 月 2 日 0 48,391,572 2009 年 6 月 3 日 21,423,688

A 股 2009 年 9 月 1 日 0 67,748,201 2009 年 9 月 2 日 29,993,164

2、公司股份总数及结构的变动情况

   （1）公司股份总数及结构的变动情况：

   公司根据《绵阳高新发展（集团）股份有限公司股权分置改革方案》于 2009 年 2 月 25 日第二次

安排有限售条件（仅限股改形成）的流通股上市，流通数量为 5,905,490 股，有限售条件流通股的股

份由 73,325,199 股变更为 67,419,709 股，占公司总股本的 55.73%；无限售条件流通股的股份由

47,653,730 股变更为 53,559,220 股，占公司总股本的 44.27%。